Revera, si quis mentis alienationem non adorbi contuleret, ubi febribus aliisque morbis corporis delirium excitant, et eandem tantum vesania vel verana existimat, quae a nulla manifesta causa in corpore sita oriatur, ipse illi aequivararet, qui phasmum negaret, ubi intactis nervis, febribus, plethora, vitiis organicae aliive morbi in systemate sanguinis. Deinde si haec habent convulsiones excitant, quas cœpere quotidiana experientia confirmat. Longe ergo dico absque, ut distinctionem variarum hujus generis specierum statuere reprehendam, sed id tantum urgeo, scriptores vel quoad genus f. Delirium febile a Delirio mente captivum sic chronicum disjungere. Sicuti phasma non morbum ipsius, sed formam tantum eius indicant, neque quid sunt, nisi symptomata, ita delirium quoque chronicum pariter atque acutum symptomata est, a proposito morbo pendens, quod a diversissimis corporis affectionibus originem suam ducere potest.

tantum atque dependentem esse a latente aliquo atque abscondito corporis vitio, verisimillimum est, quod serius latius ostendere instituti nostri ratio postulat.

Huc accedit, quod multa sint exempla amentiae per breve tantum temporis spatium durantis et acutissime decurrentis, quae nullo modo aliorum morborum vestigia comitabantur, neque, quod, si opus esset, multorum exemplorum auctoritate facile demonstrari posset, complicata fuerant ullo organismi manifesto vitio. Celeberrimum est illud HEIMII exemplum, narrantis, virum quendam nobilem et in illustri loco positum, aliquando media nocte e somno expergefactum, tanto furore correptum fuisse, ut, rationis usu omnino carens, inter alia conjugem dilectissimam per fenestram in plateam praecipitare conaretur; quae mania, dimidia circiter hora praeterlapsa, evanuit rursus, neque umquam denuo recruduit²⁶⁾). Mania intermittens idem fere ostendit; ex paroxismis et lucidis intervallis componitur. Brevisimi saepius sunt paroxismi, et longa ipsis sequuntur intervalla, in quibus omnia desipientiae vestigia extincta sunt. Per quod tempus vero libertatis privatio locum habuit, per hoc maniam adfuisse nemo negabit.

Est quidem regula, a potiori fieri denominationem, ideoque delirio febrili correptum non vesanum, sed febricitantem appellamus, cum in febre summa rei quaerenda sit; sed quod fert consuetudo et quotidianus usus, id, si naturam rei cognoscere cupimus, sequi nullo modo licet, ideoque delirantem non minus animo alienatum appellandum esse existimo. Verba nimirum *vesaniae*, *alienationis*, *delirii* aliaque non internam morbi naturam, sed formas ejus indicant, omnia vero notionem sublatae libertatis ac conscientiae involvunt, hincque omnia ^{et si probe distingenda, cum in causa eorum inquirimus, universum} ad unum genus referenda sunt.

Sed haec sufficient. Quod enim de delirio, id in universum de ebrietate, phrenitide, somnambulismo, hydrophobia et similibus affectionibus dicendum est²⁷⁾.

26) Vid. HUFELAND *Journal f. pract. Heilk.* 1816. Jen. p. 118. *Horn Archiv f. med. Erfahr.*

27) Consentunt nobiscum in sententia de delirii, ebrietatis etc. et mentis alienationis natura una eademque veteres non minus, quam recentiores nonnulli scriptores. Ita apud SENECAE Epist. 28.

D. *Quid sequatur ex praemissis.*

Summa eorum, quae exposita hucusque sunt, in eo posita esse contendō, animo nostro longe supra limites hujus vitae elato, cum Dei ipsius natura proximam intercedere similitudinem, in eo praeprimis sitam, ut libertate fruatur, — deinde sanitatem animi in incolumi hujus libertatis usu consistere, — denique mentis alienationem in sublato rationis ac libertatis in regundis animi functionibus usu quaerendam esse.

Iam vero, qui vesaniam animo tribuendam esse censem, sequenti utuntur syllogismo. „*Ens liberum per alienam vim libertate privari nequit; alias enim non esset liberum; animus est liber; ergo non corporis vi libertate privari potest*“²⁸⁾.

Est quidem haec argumentatio primo adspectu ejusmodi, ut ex eadem sequi videatur, “*ergo omnem mentis alienationem non nisi animi ipsius culpa natam, in animo ipso unice quaerendam esse.*” Sed videtur tantum. Si quidem animi morborum character essentialis in eo consistit, ut libero rationis usu homo privatus sit, animum vel voluntate ipsa, seu spontaneo ausu, libertatem exuere posse, vel libertatis abusu hanc jacturam facere posse, statuendum esset. Qui fieri possit, ut animus proprio impulsu et vi essentiali characterem delere possit, non intelligimus; sed ponamus, fieri posse, ut homo sponte sua libertatem exuere cupiat, voluntas sola neutiquam ad hoc praestandum sufficeret. Etenim si quis hoc affirmaret, aliis verbis *per usum voluntatis, vim voluntatis ipsam deleri posse* contenderet, quod absonum est; idem enim esset, ac si quis diceret, *sanitatem a sanitate absorberi posse*²⁹⁾. Iure et merito igitur syllogismo supra memorato hunc alium opponimus: „*Ens liberum per actum exer-*

legimus: Nihil aliud est ebrietas, quam voluntaria insania et brevis furor. Vid. insuper REIL *Fieberlehre*. IV. p. 370. — CRICTON lib. cit. p. 60. — NASSE *Journal f. psych. Aerzte*. I. p. 452.

28) Celeb. HEINROTH in commentatione de morborum animi et pathematum animi differentia s. c. inter alia pag. 9. haec dicit: „*Animus neque quoad materiam ejus, neque quoad formam a rebus externis laedi potest, atque immutari. Jam vero constat sola culpa sua animum posse libertate privari, quia nihil est, quod extrinsecus de statu dejicere animum possit, ergo per se quoque solum aegrotare potest.*“

29) Optime hanc sententiam exposuit WEISS. vid. *Journ. f. ps. A.* II. 521. *Wenn die Seele durch sich allein erkrankte, so würde die Freiheit der geistigen Bewegung verloren gehn durch den Gebrauch dieser Freiheit selbst. Sie entzöge sich ihrer Willkuhr mit Willkuhr, oder erkrankte durch*

Animus, sani et nefani & per se nullo modo differunt, actiones autem quae uterque per se
cum corpore coniunctas. Diversae esse debent ob diversas, quae utique excitantur
per instrumenta animi, perceptiones, (vel notiones vel Deas); animus, nefani quoque con-
tancas hisce perceptiones actiones peragit, perversae autem et rationi sanorum ha-
quaque convenientes sunt, quoniam perceptiones aliae sunt, quam eae, quae sanis
ducuntur. Exdend remanion, si morbo corrupta sunt instrumenta animi, diversi, fin-
itima peruersissimas Deas excitare posse, negari nequit; idque actiones hominem
mentales peruersae esse possunt intacto animo ipso. Pendiatur istius nefani, non tantum li-
ter animi, quam potius libertas homini, que ab illa ex differt, quod non absolute, ut per
a corporis conditionibus pendat, quae exerceri debet et augeri, ne a corporis vi ab
beatur, cuius parva tautum in pacem vestigia deprehendimus ob prevalentem inferi-
orphae naturae potestatu.

man kann zugeben, dass sich eine Menge der Freien nicht willens
will machen können, allein es kann sich nicht soviel Freier
intellektuellen, als vielmehr die Freien moralisch veracht, d. h. es
kann nicht sagen, ich will keine sagen, und freuen sich der geschlagenen
und schafft durchaus nicht entzissen, sondern es kann nicht sagen, ich
will mich keine machen, indem ich mich keinen Loben gewünscht habe,
was mich in einen Zustand verstoßen wird, wo mich man auf den
intellektuellen Sozialt holen kann, so kann es freiwillig sich
die entsprechend wünschen, so geschieht, wenn sie politisch sind, so ist
sie das gewiss die Freie Welt, nicht entzissen, indem es die Bedingun-
gen des Hofes in keiner offenen Organisation vorhanden, die jetzt
z. B. in Freiburg, Straßburg, Konstanz, Bamberg etc. etc.

citii libertatis ipsum, nec interveniente aliena quadam vi, libertatis facultatem abjecere non potest, ergo animus sua sponte libertatem ipsam amittere non potest.

Progrediamur vero ad alterum momentum ex abusu libertatis de-
sumptum. In organismo vel abusu partis, vel eo, quod pars aliqua omni
usu et exercitatione careat, vim et functionem organi tolli et morbum
adduci posse, experientia docet. Quaeritur, annon forsitan animus quo-
que abusu facultatum suarum aegrotare, atque ita in se ipso morbum pro-
creare possit.

Animo ob ipsam libertatem vim inesse, facultatibus abutendi, nemo
negabit; quotidie enim hoc experimur. Posset forsan ejusmodi abusus
libertatis in facultatibus exercendis eo aliquem perducere, ut consuetudo
quaedam inde oboriretur, tam altas radices agens, ut paullatim facultas
denuo retrovertendi, atque ita libertas ipsa deleatur, et mentis alienatio
introducatur.

Videtur et hoc crebra experientia confirmari, quae docet, viros lit-
teratos et eruditionis fama inclarescentes ob continuata difficulti cuidam
rei diu noctuque impensa studia, pictores atque poëtas phantasiae insul-
tibus agitatos et imaginibus ejus continuo affixos, alios ex alio virium
animi abusu mentis alienatione correptos fuisse. Nihilo tamen secius
hanc alienationem in animi ipsius morbosa affectione sitam esse, negare
cogimur. Virium animi abusus vel maxime inveteratus, nisi in corpore
ipso diathesin vesaniae excitat, in veram animi perturbationem et mor-
bum transire nequit. Abusus ipse non nisi libertatis exercitio perfici
potest; qua, queso, igitur ratione fieri poterit, ut ita animus libertatis
facultate privetur, nisi quid extra eum positum esset, quod teneat ipsum
et cogat in perversa consuetudine persistere, quodque impedit, quo-
minus aliam viam introeat? Non extinctus fuit libertatis usus, dum
abutebatur eadem animus, jam si nihil est, quod cogat eum et ditioni
suae subjiciat, quid est, quod deleaf facultatem retroeundi? *Libertatis*
usus libertatem tollere nequit, nisi eadem traditur alias rei, tanquam vin-

ihre Gesundheit. Idem fere NASSE dicit ibid. I. p. 428. et. 409; nec minus LEUPOLD in commentatione:
Wie verhalten sich somatische Krankheit, psychisches Irreseyen u. Sünde zu einander, im Journal f. ps.
A. II. p 56.

culi alicujus potestati. Neque minus hoc quoque experientia confirmat, cum improbos proprio impulsu et vi ad virtutem redire videamus, neque optimi tanta virtutis vi excellere soleant, ut nunquam errare et a recto tramite paulisper deflectere possint.

Ne, quod abusus, ac consuetudo in corporis organici partibus efficiat, id in animo quoque fieri posse statuamus, magnopere cavendum est; utriusque enim natura toto coelo inter se distat. In organico corpore abusus partis morbum procreat, oborta in parte ipsa mutatione, aut destructione, quam in animo adduci posse negavimus.

Libertas vero, quam in animo in se spectato et corporis vinculis soluto absolutam nominare licet, in homine, ex animo et corpore constante non nisi relativa et conditionibus ex conjunctione illa pendentibus subjecta est, et tunc tantum locum habere potest, ubi animi et corporis commercium liberum est, ita, ut utriusque operationes legibus naturae ipsius insitis consentaneo modo peragi possint. Alienatio mentis quidem in animo cum corpore conjuncto locum habet, neque vero solo ex animo, neque e solo corpore pendere posse videtur, sed e mutuo commercio utriusque, ita tamen, ut, cum animus immutabilis sit, proxima causa necessario in corpore sedem suam habeat. Animus, qui cum corpore conjunctus unum constituit, (hominem videlicet, qui, sublata unione, nullus est), ut actiones inire possit, a corpore affiliatur et in corpus reagat, necesse est; neque cogitat, neque vult, neque sentit aliquid, nisi adjutus corporis ministerio.

Hoc vero non impedit, quin statuamus, animum, etsi per se inviolabilem et nunquam in se aegrotantem, tamen, ut ad vitae, sanitatis et cuiuscunque morborum generis rationem, ita etiam plurimum ad procreandam vesaniam conferre posse, sed ita tantum, ut remotam, nunquam proximam continere causam existimem, unde appareat, me nullos propriodicendos animi morbos statuere, omne inque alienationem ad id genus morborum referendam esse censere, quod vir celeb. HEINROTHUS optimie pathematum animi nomine, alii aliis nominibus insigniverunt. In exercenda libertate corpus maximi momenti est, omne que igitur hominum studium in id impendendum est, ut illecebras corporis fugiant, atque appetitus, qui hominem huc et illuc rapiunt, rationi subjiciant, ut in rebus

Quemadmodum enim quis carcere ingens, non propter eam captus dici potest, qui
ingens est in carcere, sed quod tenetur in ipso clausus; ita animus quoque, qui
ab eis libertatis occasione dedit, non ob hanc abficiet ipsas, sed ob
sinus, quibus corpus ipsum tenet, captus quasi tenetur.

membrorum
signis atque in
modis diversis
eiusmodi locis

MUTATIONES
-MUTATIO
-quo-est PROB
-eis-est PROB
-OMNIBUS

Animus cum corpore unum efficit, individuum, quod hominem appellamus. Homo mortalis est nihil aliud significat, quam animus. a corpore separari possit, quo facto corpus inferius, ut ita dicam, rerum ordinis traditur, ad quem pertinet animus vero immortalis, liberator, neque ulti amplius mutationi obnoxius. superiori rerum ordinis traditur, atque haec amplius caducio instrumento adhaerens, in Dei ipsis societatem reddit.

fugiendis et expetendis rationem sequantur et consilium. Tendendum est ad virtutem, nec voluptatibus corporis serviendum; qui secus agit, is corporis ditioni sese tradens jamjam proprius accedit ad amentiam, cuius demum principium est, ubi nimia corporis vi animi facultas, corporis vim eludendi, perdita fuerit ³⁰⁾.

S E C T I O II.

De corpore ut sede vesaniae.

C A P U T I.

De corporis vi ad procreandam vesaniam in universum.

Intercedit inter animum et corpus arctissimum necessitudinis vinculum, quod, quale sit, ignoramus, et tenebris obiectum est, quas ne opera quidem cogitatio et subtilis disquisitio illustrare unquam aut dispellere poterit. ~~N~~ Nihilo tamen secius vinculum ipsum extra dubitacionis aleam positum est; testatur enim hoc homo ipse, qui nullus est, nisi coalitus ex utroque, cum si cogitando separamus haec, simul notionem hominis tollamus. ~~F~~

Etiamsi vero vix intelligimus, qua ratione corpori animus, animo corpus connexum esse possit, minus forsan mirabilis videbitur haec coaliatio ex decretis philosophorum, quae supra jam adduximus ³¹⁾. Nesci-

30) Temperantia, moderatrix omnium commotionum, cum a libidine avocat, tum insolenti alacritate gestire non sinit. Haec pacem animis affert vid. Cic. Quaest. tuscul. V. 14. — Est in animis omnium fere natura molle aliiquid, demissum, humile, enervatum quodammodo et languidum. Si nihil aliud: nihil esset homine deformius. Sed praesto est domina omnium et regina, ratio, quae connixa per se et progressa longius fit perfecta virtus. Haec ut imperet parti illi animi, quae obedire debet, id videndum est viro. Quonam modo? inquires. Vel ut dominus servo, vel ut imperator militi, vel ut parens filio. Vid. Quaest. tuscul. II. 20.

31) Vid. I. I. SCHMIDT. *Blicke in d. Gebiet d. Heilkunde überhaupt, u. d. Seelenkunde insbesondere.* Altona 1799. St. I. p. 61. *Ueber das wechselseitige Verhältniss d. Seele zum Körper.* — WISS. l. c. II. p. 41.

*., De mutuo inter animum et corpus conexu multa praeclare nuper eapo
sunt Hartmann. *Der Geist d. Menschen in seinen Verhältnissen zum physischen*
Leben. Wien. 1820. C

... ist ein Ding, & d. m. ist, - das Ding aber nicht mehr mög. eis. d. vis. in se. d. Corp.
... u. der Raum ist d. vis. der Raum ist Raum in d. Raum, d. Raum
... ist in Raum u. Raum, in ~~vires~~¹⁸ Kraft, u. d. Kraft, Ding ist d. Raum.
... So fass' wir den Organismus f. g. als Organismus auf d. Raum, da wir d. Raum wahrnehmen
... können, mus, quid sit animus, sed nescimus etiam, quid sit materies. Neque il-
... lumen u. s. lumen, neque hanc cogitare possumus, nisi sub forma vis. Quicquid enim
... sub spatii temporisque forma occurrit, per vires fiat necesse est; absona-
... lumen u. s. lumen vero est atque absoleta sententia, materiem segne aliquid esse, et mor-
... tuum quasi; est et ipsa potius *vis per se*, vis spatium replens, uti ani-
... mus est vis tempus replens. Esse aliquid, non differt reapse ab agendo,
... ergo vim internam indicat. Agere atque esse vere unum idemque est.
Apparet igitur, corpus nostrum, quatenus vires, ex quibus conflatum est,
... tanquam veram ejus essentiam seu substantiam consideramus, non tanto-
... deponimus, pere, uti primo intuitu videtur, ab animo differre, utrumque potius per
... vires internas esse³²).

Nexus corporis animique ejusmodi est, ut vim quandam mutuo in se
... exerceant, atque functiones utriusque invicem a se dependeant, ita ta-
... men, ut, quod probe tenendum est, natura utriusque neutiquam eo per-
... mutetur. Quod quidem commercium cum revera explicare non liceat, in
... scrutinio legum ex phaenomenorum observatione deductarum acquiescen-
... dum est. Arctissimam inter binae naturae elementa intercedere
... necessitudinem, luculentissimis experientiae testimoniis edoceri videmur.
Vires animi non solum in universum corporis viribus respondent, et fa-
... cultates cogitandi, sentiendi et volendi juxta mutationes in corpore oc-
... currentes mutantur, sed tanta est inter utrumque vicissitudo et singu-
... laris consensus, ut, si quis insigni laboret infirmitate facultatum animi,
... aut excellat earum ambitu et vigore, id in externa quoque corporis for-
... ma et habitu exprimatur, ita, ut hanc iniquum multoque minus absur-
... dum nobis videatur physiognomicorum, LAVATERI, GALLII, aliorumque
... studium, nisi justos limites transgrediat. Quis est, qui neget inter tem-
... peramenta et organismi status conjunctionem? Consistunt illa potius in
... certa quadem corporis conditione et habitudine ad functiones peragendas,
... quae animi quoque facultatibus et inclinationibus singularem tribuit in-
... dolem; mutationes vero subeunt in uno eodemque individuo, quae mu-